REQUERIMENTO Nº

06

5

DE

17

DE

MAIO

DE 201

9

.

Da Vereadora

PROFESSORA GELI SANCHES

Requer encaminhamento

a

A

gência Goiana de

Infraestrutura

e Transportes

GO

INFRA,

l

ocalizada na

Rua. Gov. José Ludovíco

de

Almeida, 20

-

Conj. Caiç

ara, Goiânia

-

GO,

74775

-

013

, para SOLICITAR informações

sobre o transporte gratuito intermunicipal das

pessoas Idosas.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis:

A Vereadora, abaixo assinado requer a V.Exª. ou

vida a casa, que seja

oficializado,

a

Agência Goiana de Infraestrutura e Transportes

-

GO

INFRA, localizada na

Rua. Gov.

José Ludovíco de Almeida, 20

-

Conj. Caiçara, Goiânia

-

GO, 74775

-

013, para SOLICITAR

informações sobre o transporte gratuito intermuni

cipal das pessoas Idosas.

Justificativa

                                  Os idosos maiores de sessenta anos comprovadamente carentes têm direito ao

passe livre no sistema de transporte coletivo rodoviário intermunicipal no Estado de Goiás de acordo

com a Lei nº 14.765, de 27/04/2004, sendo regulamentado pelo Decreto nº 6.777, de 07/08/2008. Para

se ter acesso à gratuidade mencionada no item anterior, o idoso deve portar o “Passaporte do idoso”

adquirido na Secretaria Cidadã. Ao idoso serão reservadas duas vagas gratuitas por veículo / linha /

viagem no sistema de transporte coletivo rodoviário intermunicipal de passageiros do Estado de

Goiás.

                                    Nesse contexto estamos sendo procurados em nosso gabinete, por idosos

alegando que o mesmo não está acontecendo em nosso município, todas as vezes que vão embarcar,

nunca tem a vaga e eles compram a passagem no preço normal, quando adentram ao ônibus, eles

verificam que as referidas vagas não foram ocupadas.

                                   Assim sendo, solicitamos de V.Sa., os critérios de fiscalização de serviço e

sugestões para que possamos repassar aos usuários que nos procuraram  para que tenham garantidos

seus direitos.

N. Termos

P. Deferimento.

Sala de Sessões, em

17

de

maio

de 201

9

.

Profª. Maria Geli Sanches

Vereadora

Presidente da Comissão de Educação,

Cultura, Ciência e Tecnologia